148. Caso ben presente a Petrarca, che lo enumera tra i mali della vita nella *Fam.* XIV 1 a Elie de Talleyrand (§ 34: «[Dura conditio] scire pretereā mortem suam votis optari, hereditatem appeti, dies numerari, pigram fugam temporis videri»).

asciugare le lacrime, e pregare Dio di abbreviare «misericorditer» il tempo che ancora gli resta, così da poter ascendere alla Gerusalemme celeste:

Super duobus principaliter non sufficio admirari, quia [in] senecta es et senio iam confectus. Unde in manus [*v.l.* annis] tuis non erit ulterius, nisi labor et dolor et super obitu filii tui, qui te ad gaudia Paradisi processit, plangendo stultizare non times, presertim cum unum pedem iam cum eo teneas in sepulcro.

Secundum est, quod ille, pro quo defles, de tua morte ridetur tuumque transitum cum gaudio expectaret, ut hereditas ad eum in integrum perveniret. Et licet summotenus plangere cerneretur lacrime tum defunctis gaudii emanarent. Demum tue nobilitati duxi propensius consulendum, ut omnes lacrimas ab oculis tuis abstergas et amoveas de corde tuo dolorem, largitori bonorum omnium humiliter supplicando, ut tuum incollatum, qui est nimium prolongatus, misericorditer breviare dignetur et conferat tibi de sue gratie munere, quod ad celestem Hierusalem quo visio pacis Dei merearis cum salute anime pervenire.<sup>149</sup>

Per la morte di un figlio, dunque, si poteva compiangere un vecchio. Ma non per la morte della famiglia intera. Petrarca, dunque, che nella VII 13 aveva proclamato il patriarca dei Colonna ormai al di là di ogni possibile colpo di Fortuna, deve riprendere il discorso dall'inizio.

La *Familiare* dedicata a Stefano il Vecchio è rubricata come *mixta lamentis consolatio super gravissimis fortune vulneribus*; e la lunga vita che gli è toccata in sorte viene qualificata, in esordio, come *supplicium*: «Heu miserande senex, heu vivacissimum caput, quo piaculi genere celum offendisti, quod fecisti, ut tam longe vite supplicio punireris?» (§ 1).<sup>150</sup> Vivere a lungo si è tramutato da benedizione celeste a condanna: è il «supplicium senescentium», come lo definirà Petrarca stesso nella *Posteritati*.<sup>151</sup>

149. *Littere consolationis pro morte filii ad illum, qui est in senecta et senio constitutus*; cito dall'edizione allestita da Steven M. Wight (*Medieval Diplomatic and the 'ars dictandi'*) per il sito «Scrinium» (<http://scrinium.unipv.it/wight/>: *Boncompagnum*, 1.25.6). Ho emendato i refusi e le lezioni dubbie di questo testo anche sulla base della citazione di parte della lettera nell'introduzione di Paolo Garbini a BONCOMPAGNO DA SIGNA, *De malo senectutis et senii*, Firenze, SISMEL-Edizioni del Galluzzo, 2004, pp. XXII–XXIII.